
D.D.G ______

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

AS S E S S O R ATO  RE G I O N A L E  D E L L 'E N E R G I A E  D E I  SE RV I Z I  D I  PU B B L I C A UT I L I T À  
D I PA RT I M E N TO  RE G I O N A L E  D E L L 'AC Q U A E  D E I  R I F I U T I 

SE RV I Z I O  S .03  -  D I G H E 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO                      lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 47/77 e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge 13/08/2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega atti di 

Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii.;

VISTO  l’art.  11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 secondo il  quale, a decorrere dall’1gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni dei titoli I e III del D.lgs. n. 118/2011;

VISTO  il DPR Reg. Siciliana n. 12 del 14/06/2016, concernente: “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

VISTO                    il D.P. Reg. Siciliana n. 2711 del 21.06.2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024, è stato conferito Dott. Arturo Vallone l’incari-

co di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua dei Rifiuti,  insediatosi in data 

01/07/2024;

VISTO la nota prot. n 32145 del 26.07.2024, con  la  quale viene nominato  come  referente  del 

Servizio S.03 l’ing. Marco Bonvissuto, tra i cui compiti conferiti anche quello di pro-

porre al Dirigente Generale gli atti, debitamente istruiti, aventi rilevanza esterna nonché 

tutti quelli che esulano dalle proprie mansioni; 

VISTO il  DDG n.1906 del 21/11/2024 di rimodulazione delle posizioni organizzative con il  

quale è stata conferita all’ing. Marco Bonvissuto la posizione organizzativa “nonché la 

corrispondenza e gli atti sottoposti alla firma dello scrivente”. 

FORNITURA CARBURANTE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLE  
DIGHE, TRAVERSE ED ADDUTTORI DEL SERVIZIO 3 DIGHE

DITTA  KUWAIT  ITALIA S.P.A. CIG ZCD3B5C4E9
TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO DELLA 
FATTURA   N. PJ10800527 DEL 30/11/2025

marianna.siino
Font monospazio
2070



VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Sicilia-

na per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giu-

gno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approva-

zione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Pe-

rimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

CONSIDERATO  che questo Dipartimento ha in gestione 26 impianti (Dighe, Traverse e Grandi Addutto-

ri) per i quali è necessario l’utilizzo di attrezzature utili alla gestione degli invasi;

CONSIDERATO  che i suddetti automezzi di servizio rappresentano servizio pubblico essenziale per la 

collettività e come tale costituiscono spese accessorie per la manutenzione ed il funzio-

namento degli impianti, il cui costo può essere imputato al cap. 242562 “spese per la vi -

gilanza,  custodia  e  manutenzione  delle  dighe  ed  adduttori  –  carburanti  (parte  cap. 

213307)”;

VISTO l’Accordo Quadro per la fornitura di Carburanti per autotrazione mediante Fuel Card - 

Codice  CIG  8742764516  –  Lotto  unico  –  Kuwait  Petroleum  Italia  Spa  -  Viale 

dell’Oceano  Indiano  n.  13  –  00144  Roma  (RM)  -  (CF:  00435970587,  P.IVA: 

IT00891951006) – CIG derivato: ZCD3B5C4E9;

CONSIDERATO  che questa  Amministrazione,  per  la  fornitura  di  che  trattasi,  ha  aderito  al  citato 

“Accordo Quadro”;

VISTO  l’ordine  n.  7284567 del  31/05/2023 per  la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione 

mediante Fuel Card 2 – Lotto unico, il cui fornitore è la Società Kuwait Petroleum Italia 

Spa - CIG derivato: ZCD3B5C4E9;

VISTO il D.D.G. n. 991 del 10/07/2025 attraverso il quale è stata effettuata la prenotazione di  

impegno di € 6.500,00 per il periodo GIUGNO-DICEMBRE 2025 riguardante l’utilizzo 

della cartissima Q8 per le attrezzature delle Dighe, Traverse ed Adduttori del Servizio 3 

“Dighe”, giusta prenotazione di impegno n. 14/2025.

RITENUTO        che occorre procedere alla trasformazione parziale della prenotazione di impegno n.° 

14/2025, a valere sul capitolo di spesa 242562 - “spese per la vigilanza, custodia e ma-

nutenzione dighe ed adduttori – carburanti (parte cap. 213307) codice gestionale SIO-

PE: U.1.03.01.02.002, rubrica Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, eserci-

zio finanziario 2025 per l’importo di € 110,56 relativo all’utilizzo delle Cartissime Q8 

per il mese di NOVEMBRE 2025;

VISTA                   la fattura elettronica n. PJ10800527 del 30/11/2025, emessa dalla Società Kuwait Pe-

troleum Italia  Spa  -  Viale  dell’Oceano  Indiano  n.  13  –  00144  Roma  (RM)  -  (CF: 

00435970587, P.IVA:IT00891951006) di importo di  € 110,56 (euro centodieci/56), di 



cui € 90,62 (euro novanta/62) quale imponibile ed € 19,94 (euro diciannove/94) quale 

IVA al 22%, per  consumi di carburante per attrezzature effettuati nel mese di NOVEM-

BRE 2025.

ATTESO  che  nel  mese  di  NOVEMBRE  2025  sono  state  utilizzate  le  Fuel  Card  di  Q8 

(CartissimaQ8)  rilasciate  dalla  Società  Kuwait  Petroleum Italia  Spa,  da  n°  2  Dighe 

specificatamente la Diga Castello e la Diga Trinità del Servizio 3 Dighe del Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTE le ricevute degli scontrini del citato utilizzo delle cartissime Q8  e le rendicontazioni 

relative  alle  forniture erogate,  già  in  possesso del  Servizio 3 Dighe,  non allegati  al  

presente decreto, così come disposto dell’art.9 L.R. n°9 del 15 Aprile 2021 ma gli stessi, 

rimarranno agli atti degli uffici del Servizio 3 Dighe;

 ATTESO che la fornitura in oggetto é stata regolarmente eseguita;

CONSIDERATO  che occorre procedere alla liquidazione delle suddette somme pari ad  € 110,56 (euro 

centodieci/56), di cui € 90,62 (euro novanta/62) quale imponibile ed € 19,94 (euro di-

ciannove/94) quale IVA al  22%,  di  cui  alla  fattura elettronica n.  PJ10800527 del 

30/11/2025.

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) - che attesta la regolarità del 

Fornitore in ordine al versamento dei contributi previdenziali e dei contributi assicurati-

vi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei dipendenti, prot. 

INPS_47705915 data richiesta 04/10/2025 e scadenza validità 01/02/2026.

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 

pagamenti, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010, di cui all'art. 9, com-

ma 5, della Convenzione Consip;

VISTA  la nota prot. n. 0049804 del 10/12/2025 riguardante la trasmissione della dichiarazione 

di  “vista  eseguita  la  fornitura”  per  l’utilizzo  della  cartissima Q8 per  le  attrezzature 

Dighe,  Traverse  ed  Adduttori  inviata  all’Area  2  “Ufficio  del  Consegnatario”  del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per il periodo di NOVEMBRE 2025. 

CONSIDERATO che in esecuzione della Legge 190/2014, art.1, comma 629, lett. b, che ha introdotto 

l’art. 17 ter del DPR 633/1972, è stato emanato il Decreto del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze del 23/01/2015 “modalità e termini per il versamento dell’imposta sul 

valore  aggiunto  da  parte  delle  pubbliche  Amministrazioni”  (pubblicato  sulla  GURI, 

serie generale n. 27 del 03/02/2015);

PRESO ATTO della circolare, n. 9 del 18/03/2015, della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità, e pertanto si può procedere 

alla  liquidazione  ed  al  pagamento  della  predetta  fattura  in  quanto,  trattandosi  di 

obbligazione giuridicamente vincolante già esistente, il relativo pagamento è finalizzato 

ad evitare maggiori oneri a carico dell’Amministrazione;



RITENUTO che occorre provvedere in merito.

A termini delle vigenti disposizioni,

DECRETA

ART. 1

Per quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: di trasformare 

parzialmente la prenotazione d’impegno n. 14/2025 di cui al D.D.G. n. 991 del 10/07/2025 e di impegnare 

l’importo  complessivo  di  cui  €  110,56 (euro  centodieci/56),  di  cui  €  90,62 (euro  novanta/62)  quale 

imponibile ed € 19,94 (euro diciannove/94) quale IVA al 22%, giusta fattura elettronica n. PJ10800527 del 

30/11/2025 per la fornitura di carburante attrezzature Dighe, tramite le Fuel Card 2 “CartissimeQ8” relativa 

al  mese  NOVEMBRE 2025,  in  favore  della  Società  Kuwait  Petroleum Italia  Spa  -  Viale  dell’Oceano 

Indiano n. 13 – 00144 Roma (RM) - (CF: 00435970587, P.IVA: 00891951006), al capitolo 242562 “spese 

per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori - carburanti” - (parte cap. 213307) Cod. SIOPE: 

U.1.03.01.02.002,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2025,  del  Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità.

ART. 2

Di  liquidare  e  pagare,  a  valere  sull’impegno  di  cui  all’art.1,  mediante  emissione  di  mandato  di 

pagamento,  il  corrispettivo  commisurato  all’imponibile  di  cui  alla  fornitura  richiesta,  €  90,62 (euro 

novanta/62) in favore della Società Kuwait Petroleum Italia Spa - Viale dell’Oceano Indiano  n. 13 – 001442, 

Roma (RM) - (CF: 00435970587, P.IVA: 00891951006), mediante accredito sul conto corrente dedicato, ai 

sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010, giusta fattura elettronica n. PJ10800527 del 30/11/2025 

relativa  all’utilizzo  del  mese  NOVEMBRE  2025,  emessa dalla  stessa  Ditta  ed  accettate  da  questa 

Amministrazione, a valere sul capitolo  242562 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed 

adduttori  -  carburanti  (parte cap. 213307)”  -  Cod. SIOPE: U.1.03.01.02.002,  del  Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2025, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. CIG “derivato”: ZCD3B5C4E9.

ART. 3

Di liquidare e pagare, a valere sull’impegno  di cui all’art. 1, con versamento all’erario, le somme relative 

l’I.V.A. sulla fattura elettronica n. PJ10800527 del 30/11/2025 per il mese NOVEMBRE 2025, di cui alla 

fornitura richiesta, pari € 19,94 (euro diciannove/94), secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 

della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, sul capitolo 242562 “spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione dighe ed adduttori -  carburanti  (parte cap. 213307)”  -  Cod. SIOPE: U.1.03.01.02.002,  del 

bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità.



ART. 4

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei 

rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della  

L.R. 07/05/2015, n. 9. 

ART. 5

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale ai sensi dell’art.9 L.R. n°9 del 15 Aprile 

2021 ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della stessa.

Palermo, lì 

 
            Il R.U.P. 
    Rag. Massimo Gulino 
  
  

PO5 Supp. nella Gest. Cont. delle Dighe 
         Dott.ssa Rosalia Filippone
Visto relativo alla copertura finanziaria

  

PO7 – Supporto nel Settore della Gestione 
            Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)

                  Ing. Marco Bonvissuto 

                                                                                        Il Dirigente Generale 
                                                                                        Dott. Arturo Vallone 

marianna.siino
Font monospazio
11.12.2025


		2025-12-10T08:03:08+0000
	GULINO MASSIMO


		2025-12-10T10:45:16+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2025-12-11T14:03:51+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2025-12-11T14:28:28+0100
	ARTURO VALLONE




